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melerini sağlayacağı öne sürülerek; çok geniş 
ve güçlü Brr sistemlerinin, enformasyon (bilgi) 
toplumunun oluşumuna tenıel hazırladığı ileri 
sürülmüştür (Mansell&Wehn, 1998). Bu anl_am
da BİT, enformasyon toplunıu söylemın.ın 
kurucu, inşa edici öğesi haline gelmektedir. !s
ter sanayi toplumundan, sanayi sonrası top
lumuna geçiş; ister örgütlü kapitalizmden, ör
gütsüz kapitaliznıe geçiş; isterse fordizmden, 
post fordizme geçiş şeklinde .ta~ınılansın, 
sonuçta tünı tanımlanıalar, yenı bır yapısal 
dönüşüm olarak adlandınlan bu sürecin aslın
da kapitalist sistemin bııııalıııııııııı ve bu bunalım
dan çıkışa dönük arayışların ideolojik. çer
çevesini oluşturduğunu gizleyememektedır. 

Geray, küresel ölçekte bu gelişnıcler 

yaşanırken, i\etişinı politikal~rı al~nında 
1990'1anı kadar stratejik modelın hakim ol
duğu Türkiye'de, bu tarihten s?n.ra idcali.st 
modelin ağırlık kazandığını belırtilnıektedır. 
Geray, son yıllarda Türkiye' de stratejik iletişinı 
politikaları oluşturulnıası ile ilgili olarak, 
TUENA projesinin polıtika oluşturma yak~ 
!aşımının önenıini ve toplumsal hedeflen 
gözetmek yönünde bir açılıma sahip olnıayan 
uluslararası örgütlerin Türkiye'ye ilişkin 
değerlendirmeleri (Örneğin Dünya Ban~as'. 
tarafından Türkiye için hazırlanan 1992 tarıhlı 
rapor) yerine DPT Özel İhtisas Komisy?~l~rı 
Raporları, e-Türkiye, Ulaştırma ve Bılışım 
Şurası gibi çalışmalann stratejik ve katılınıcı 
önerilerinin değerini vurgularken, bu anlamda 
Türkiye'nin iç dinamiklerine güvenmek ve tes
limiyetçi bir tutum yerine stratejik ve katılını
cılığı sağlayacak politikalara yönelmek gerek
liliğine işaret etmektedir. 
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Nurcan Törenli 

Yeni iletişim teknolojileri ile yurttaşlann 
katılımcılığının artması, temsili demokrasinin 
eksiklerini giderecek gibi görünse de, bunun 
"e-çözümler"e geçişle kendiliğinden ortaya çık
masını beklemek fazlasıyla hayalci bir bekl.enti 
içine girmek olacaktır. Nilüfer Timi si, Yeni ileti
şim Telı.ııolojileri ve De11ıokrasi adlı kitabında, ye
ni iletişim teknolojileri ile demokrasi arasında 
iki yönlü bir dengenin, iletişim ve enfornıas
yon araçlarına özgürce erişebilme hakkı ve ye
teneği yanında yurttaşlann kendileri adına ve
rilen kararlara katılabilnıe ya da iletişim araçla
nnın yönetiminde söz sahibi olma hakkı ve 
olanaklanyla kurulabilecek olnıasına önem ve
rirken, bu hayalci beklentinin kırılganlığına da 
dikkat çeknıektedir. Nitekinı yeni iletişim tek
nolojileri siyasal katılım yönünde erişinıin 
önündeki zaman ve mekan kısıtlannı ortadan 
kaldırırken kazandığı "eşitleştirici" yan, bu 
araçların içerikleri ve bu içeriğin üretimi aşa
nıasında kablım nıekanizmalarının devre dışı 
bırakıldığı, tekelci yaklaşımlarla "dengesizleş
tirici" bir kinıliğe bürünebilmektedir. 

Toplumsal iletişim sürecinde yeni iletişim 
teknolojilerinin yapısal rolünün ne derecede ve 
kimler adına belirleyici olabileceğinin değer
lendirilmesi üzerine odaklanan bu çalışma, ye
ni iletişim teknolojileri ve özellikle de İnternet 
aracılığıyla toplumsal iletişim biçimlerinde 
meydana gelen ve "bilgi-erişim eksikliğinden" 
kaynaklanan "eşitsizlikçi" iletişinı ortaml~:ın~ 
seçenek olmaya aday yeni iletişinı teknolo)llerı 
bağlamında gündenıe getirilen açılımları ya da 
seçenekleri konu alıyor. 

Nitekim 1970'\ere kadar dünya çapında 
egenıen olan "içe dönük" ekonomik politikala
nn değişimi, iletişim teknolojilerinin gelişimi 

yanında bu anlamda toplumsal-siyasal düşün
cenin ifade edilişinde yeni iletişinı teknolojile
rinin devreye girişi ile aynı dönemde rastla
maktadır. Örneğin ilk tele oylama (tele-vole) pro
jesi, 1977 yılında Ha\vaii Üniversitesi tarafın
dan düzenlenmiş ve bu projede gönüllü öğren
ciler telefon araalığıyla halkı, akademik bir 
tarzda yönetilen şehir mitingleri için bir araya 
getirmişlerdir ( Etzioni, 1992: 34-39). Bu ve ben
zeri ilk örnekler, aynntıları üzerinde çok kafa 
yorulmamış olmasına karşın, sokaktaki insanı 
harekete geçirmek açısından oldukça başarılı 
olnıuşlardır. Sonuçta ciddi bir siyasal reform 
olarak adlandırılmaması gereken anıa bu tür 
siyasal canlılığı ya da ilgiyi yeniden sağlamayı 
amaçlayan çabalan Almanya, İngiltere, Anıeri
ka (örneğin Los Angeles) ve Yeni Zelanda' da 
özellikle kablolu televizyonun ve İnterııet e
mail olanaklarının devreye sokulduğu diğer 
girişimler iz!enıiştir. Burada atlannıaması gere
ken nokta bunların sonuçta sınırlı sayıdaki 
yurttaşları ilgilendirdiği ya da bunlarla sınırlı 
olduğudur. Dolayısıyla ·nnıisi'nin de belirttiği 
gibi, yeni iletişim teknolojilerinin demokratik 
işlevini ve bu işleve atfedilen yorumları, bunla
n meşru-geçerli kılma yönündeki çabaları ya 
da yeni iletişim teknolojileri ve kanıusal katı
lını ilişkisini sorgulamadan, irdelemeden, de
taylandırmadan doğru-geçerli saymak, olduk
ça yanıltıcı sonuçlara götürebilecektir. 

Tınıisi'nin kitabın ikinci bölümünde de al
tını çizmeye çalıştığı gibi yeni, dışa-uluslarara
sı rekabete dönük, çok uluslu şirketlerin faali
yetlerinin önündeki engellerin kaldırıldığı ve 
bu doğrultuda her sektörde özelleştirmeyi, ser
bestleştirnıeyi hedefleyen ve küresel ölçekte 
yapılandırıldığında sermaye birikinıini hızlan
dırmak açısından tam kapasiteye ulaşabilecek 
ekonomik model, yeni iletişim teknolojilerinin 
gelişmesi ya da bu teknolojilerin uzun süren 
bir gelişn1e sürecinin sonunda, hem mal ve hiz
met, hem yeni üretim araçları hem de üretim 
ilişkilerinde uygulamaya konan yeni yönetim 
biçimleri anlamında artık ürünlerini venneye 
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hazır hale geldiği bir dönenıde ortaya çıkışı ile 
ilişkilidir. Örneğin Al Gore'un Uluslararası Te
lekomünikasyon Birliği'nin (ITU) Mart 1994'de 
Buenos Aires'te yapılan toplantısında yaptığı 
konuşma, yeni iletişim teknolojileri ile bu tek
nolojilerin desteğinde ulaşılnıak istenen yeni 
düzenin birbiri ile olan ilintisini ortaya koy
mak açısından oldukça açıklayıcıdır: 

Diiııyadaki tii11111lıısları bir anıya getirecek tek
nolojik olaııaklar ve ekoııoıııik araçlara artık sa
hibiz. Bııgiin, 11ıcsajları ve resimleri lıerlınııgi 
bir kıtadaki, lıerlımıgi bir felıirdcn kiiçiik bir kö
ye ışık Jıızıııda gönderebileceğimiz bir eııfor
nıasyoıı ağıııı yaratabiliriz. Bıı ağ ailelerimiz ve 
arkadaşlarıınız arasıııdaki za11ınıı ve meknıı sı
ııırlarıııı aşınamızı sağlayacak temel araç ola
caktır ... 811 ağ ayııı zmıımıda fiiketicileriıı 
iiriiıılcri alabileceği ya da iireticileriıı mallarııı 
satılabileceği bir kiircsel eııforıııasyoıı pazarı 
olaraktır (Gore, 1994). 

Dolayısıyla "enfornıasyon kavramında 
devrime" yol açan gelişmenin tek başına tekno
lojide değil, toplumsal-iktidar ilişkileri bütün
lüğü içerisinde anlam kazanan "enformasyon 
sürecinde" meydana geldiğini söylenıek daha 
anlamlı olacaktır. İletişim sürecinin yaşandığı 
tüm sistemlerde dcnetlenıe/kontrol işlevini ye
rine getiren yeni iletişim teknolojilerinin ve bu 
teknolojilerin maddi işleme yeteneğindeki ar
tış, öncesinde bir dizi ihtiyaan, sonrasında da 
bir dizi gelişmenin yaşandığı bir süreç olarak 
kavramsallaştırmak durumundadır. Maddi iş
!enıe yeteneğinde ya da kapasitesindeki bu ar
tış, yeni iletişim teknolojilerinin enformasyo
nun biçimini (yazılı, sözlü) değiştirerek, "sayı
sal" hale getirmesi ile gerçekleşmiştir. Bu sayı
sal biçim, enformasyonun elektronik ortamlar
da, sistematik denetinı başta olnıak üzere çeşit
li amaçlara dönük olarak üretilmesine, saklan
masına, iletilmesine ve dağıtılmasına dönük 
maddi işlemleri, önceki dönemlerle karşılaştı· 
nlamayacak ölçüde kolaylaştırmış; fikri haklar, 
marka, patent vb. nıekanizmalarla alım-satıma 
konu olan bir mal-ürün haline gelmiş, yöneten-
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yönetilen ilişkilerinde iktidann kurulmasına 
ya da yeni iktidar alan!annın oluşturulmasına 
da katkıda bulunn1uştur. Tımisi'nin de belirtti
ği gibi "Elektronik iletişim araçlan, enformas
yon ve denetimi her yerden her yere taşımakta
dır" (15). 

Küreselleşen ekonomide, İnternet'i de kap
sayan enfomıasyon ağlanna ve enfonnasyon 
alt yapısına verilen kilit roller, İnternet ve özel 
ağların yaygınlaşnıası, bazı toplumbilimcilcrin 
ivlc Luhan, Masuda ve Toffler vb.nin yolundan 
giderek enformasyon toplumunu "sibertop
lum" (cybersociety), "siberokrasi" (cyberocracy), 
"ağdaş" (ııctizeıı) gibi kavramlarla, yeni iletişim 
teknolojilerinin ve özellikle de İnternet'in ya
rattığı "sınırsız" demokrasi ortanunı, yeni ka
musal alanlar ve yeni yurttaşlık biçinıleri çerçe
vesinde tartışmalarına neden olmuştur. Kitapta 
bu anlaında, yeni iletişim teknolojileri ve de
nıokrasi ilişkisini anlamak açısından enfonnas
yon toplumu, post-fordizm, post-modernizim 
ve küreselleşme kavran-ıları çerçevesinde yapı
lan tartışmalara yer verilmesi, adı geçen bu 
"olanakların" kimin için ya da kinlin çıkarına 
ne anlama geldiğini kavramak açısından ol
dukça yararlı bir bilgilendinne işlevini yerine 
getimıektedir. Örneğin artan enfornıasyon ta
lebi ve buna bağlı olarak artan enfornıasyon ar
zı, Masuda'ya göre henı ulusal hem de ulusla
rarası ölçekte lokomotif sektör ya da başka bir 
ifade ile gelişmenin nıotoru olacaktır. Bu yapı 
üretim ilişkilerini de değiştirecek, üretici ile tü
keticiyi birbirinden ayıran, uzmanlaşmış sana
yi üretimi yerine bu tip ayrınıların ortadan 
kalktığı enformatik üretim -enfonnasyon ta
banlı ekononıi- gelişecektir. Sanayi toplunıuna 
özgü değişinı ekonomisinin yerini ise enfor
masyon toplumunda "dayanışmacı" (syııerge
lic)' ekonomi alacaktır (Masuda 1990: 5). Dola
yısıyla sanayi toplumunda üretimin örgütlen
me-işletme modelini özel ya da kamu şirketle
ri oluştururken, Masuda enformasyon toplu
munda bu modelin yerini dayanışmao ekono
mi ile paralel bir biçimde gönüllü katılım ilke-

si ile bir araya gelmiş toplulukların, cemaatle
rin (İnternet bunun en son ve güncel örneğini 
oluşturmaktadır) alacağını öngörmektedir. 

Diğer yandan enformasyon ve yeni iletişim 
teknolojileri merkezli gelişmelere ilişkin eleşti
rel görüşlerse, yeni iletişim teknolojilerinin bu
gün ulaştığı düzeyde, tünı elektronik iletişim 
ve bilgi faaliyetlerinin izlenmesinin ve gözet
lenmesinin olanaklarını sağlamak olduğunu 
savunnıaktadır. Özel sektör ve hükümetlerin 
kar ve kontrolü artıran bir araç olarak bu po
tansiyeli değerlendirnıesi sonucunda enfor
masyon hızla ticarileşmektedir. Üretim ve da
ğıtımın küreselleşirken, merkezi denetime du
yulan ihtiyaç özel enfonnasyona duyulan ihti
yaçla birlikte sürekli artmaktadır. Tüm iktidar 
nıerkezleri-çok uluslu şirketler, ABD federal 
bürokrasisi, Pentagon ve önde gelen üniversi
teler-enformasyonun hayati önenıi konusunda 
anlaşmaktadırlar. 

Tüm bu değişimler, 1970'lerde UNESCO'da 
(Birleşmiş Milletler Eğitim, Bilim ve Kültür Ör
gütü) gerçekleştirilen iletişim akışının denge
sizliği sorunu ile ilişkili olarak yapılan tartış
malarda, konunun önenıli aktörlerinin çekildi· 
ği ve Soğuk Savaş koşullarında güç kazanan, 
kendi aralannda bir çekim alanı oluşturarak 
meydana getirdikleri bağlantısızlar hareketinin 
parçalandığı bir dönemde gerçeklcşnıiştir. Oy
sa, bu tartışmaların olmaması, İnternet gibi en· 
formasyon otoyollarının işlevinin, geçmişin 

haberleşme ağlarından farklılaştığı anlamına 

gelip gelmediği araştırılnıanıaktadır. Nitekim 
lnnis, 1950'lerde gelişmiş ulaşım ve iletişim ağ· 
!arının temel işlevinin sönıürgeciliğin sınır· 

!arını belirlemek olduğuna işaret ederken, dik
katleri bu noktaya çekmektedir (lnnis, 1986). 
Günümüzde, iletişim ağlarının işlevinin açığa 
çıkartılnıası, bu ağların üzerinden akan enfor· 
nıasyonun yönünün saptanması ve giderek ar
tan sayısal uçurumun küreselleşme süreci ile 
bağlarının ortaya çıkarılması açısından 
1970'!erin deneyimlerinin ve enformasyon 
akışının dengesizliği üzerine yapılan tartış· 

malann hiç de boş şeyler olmadığı bir kez daha 
kendini kabul ettirmektedir: Kültürel farklılık 
ve çok sesliliğin kendini yeni iletişim med
yasında ve özellikle de İnternet üzerinde, hatta 
kamusal hizmet topluluklarının iletişinı araç
larında ifade etmesine destek vernıek, arka çık
mak; İnternet üzerinde "kamusal alan" ve 
düşünsel haklar alanında "dürüst-adil kul
lanım'' (fair ııse) kavramlarını uluslararası alan
da en geniş anlanıda tartışmaya açmak, 
kamusal enformasyon ve bilgi kaynaklarına 
evrensel erişim ilkesini özendinnek vb. 

Sonuçta, TımiSi'nin kitabında yeni iletişim 
teknolojilerinin ve özellikle de İnternet'in 
kamusal katılımda önemli potansiyeller içer
diği; bireylerin, yerel ve bölgesel-küresel grup
ların birbirlerine bağlanmalarında, kamuoyu 
oluşturulmasında, bunun harekete geçiril
nıesinde ve dayanışmanın oluşturulmasında 
önemli uygulamalara konu olduğunu ancak, 
yeni iletişim teknolojilerinin aynı zanıanda 
ticarileşme, erişimde eşitsizlik, dengesizlik, ik
tidar ve kontrol ilişkilerine ortam hazırlama 
vb. açılardan eleştirel bir bakış açısıyla ve ih
tiyatla karşılanması gereken bir durum ol
duğunu da gözden kaçırmamamız gerektiğini 
bir kez daha anlıyoruz. 

Syırergı; kavramı, değişik organların ortak bir amaçla, 
birlikle çalışmaları anlamına gelmektedir. Syııergetic 
davranışın önemli bir özelliği de ortaya çıkan sonucun, her 
durumda tek tek organların harcadıkları çabanın aritmetik 
toplamından fazla olmasıdır. 
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TV Haberlerinde ideoloji 
Çiler Dursun (2001). Ankara: imge. 289 sayfa. 

A.SevalTuncay 

Tiirkiye'de Haber, ideoloji ve iktidar ilişkilerine 
Dair Bir /ııfmızara 

Son yirmi yıldır ulus-devlet yoğun bir şe
kilde tartışılmaktadır. Ulus-devletin rolünün 
ve etkinlik alanının bütönüyle değiştiği, bazı 
kesimler tarafından kabul edilmese de bir deği
şimin varlığı yadsınamamaktadır. Yüzyılın son 
çeyreğinden itibaren uluslar üstü aktörlerin et
kinliklerinin başat hale geldiği küreselleşme 
süreci, eşitsizlik yaratan, kutuplaşmalara ne
den olan bir süreçtir. Küreselleşme sürecini 
simgeleyen temel politikaların en önemlilerin
den biri de özelleştirmedir. Küreselleşme olgu
sunu kavramak açısından "yerelleşme" ve "böl
gesel entegrasyon"un yanında "özelleştirme" 

de hayati bir öneme sahiptir. Özelleştinne poli
tikalarının neden ve nasıl işlediğini mikro çö
zümleme düzeyinde sergilemeye çalışan Çiler 
Dursun'un TV Haberlerinde İdeoloji kitabı, aynı 
zamanda özelleştirme politikalarının televiz
yon haberlerinde nasıl yansıtıldığını gösteren 
fikir verici bir kaynak olarak karşımıza çık
maktadır. 

Yazann gerçekleştirdiği çalışnıada sorun 
edilerek yanıtlar aranan birbiri ile ilintili birkaç 
konu bulunmaktadır. Temelde "haberin ideolo
jisi nedir?" ve "haberde ideoloji nasıl kurulu
yor?"sorulanna cevaplar aranan kitapta, tele
vizyon haberlerinde anlamlann üretilme stra
tejilerinin açığa çıkarılması, çalışmanın ana 
vurgusunu teşkil etmektedir. Türl<lye'de özel
leştirme sürecinin haber metinlerinden yola çı
kılarak çözümlenmesi, özellikle araştırmanın 
yapıldığı 1995-1997 yıllan düşünüldüğünde 
önem kazanmaktadır. Türkiye' de farklı top
lumsal kesimler özelleştirmenin, bir ekonomi 
politikası olarak ne olduğunu kavramakta 
güçlük çekerken, adeta bir oldu bitti ile karşı 


